
 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA SOCIALE 

N. 443 DEL 28/11/2024 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI ALLE FAMIGLIE PER L’AUTONOMA ORGANIZZAZIONE DEL 
TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI CON DISABILITA’, LA SCUOLA 
PRIMARIA O LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO, ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025, PER UTILIZZO DEL FONDO SOLIDARIETÀ 2024, AI SENSI 
DEL COMMA 174 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE N. 234 DEL 30/11/2021 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
RICHIAMATA la legge 104/1992, che persegue la finalità di prevenire e rimuovere le condizioni 
invalidanti che impediscono lo sviluppo della persona umana, il raggiungimento della massima 
autonomia possibile e la partecipazione della persona disabile alla vita della collettività, e che 
all’art. 8 prevede che l'inserimento e l'integrazione sociale della persona disabile si realizzano 
mediante provvedimenti che assicurino la fruibilità dei mezzi di trasporto pubblico e privato e 
l’organizzazione di trasporti specifici; 
 
DATO atto che i servizi sociali comunali si occupano di raccogliere e gestire le richieste di 
attivazione del servizio di trasporto scolastico dedicato ad alunni disabili e che il Comune individua, 
a seconda delle esigenze, modalità di attuazione del servizio, anche tramite la collaborazione di enti 
del terzo settore e accordi specifici; 
 
VISTO:  

- l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, ha istituito, nello 
stato di previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale; 

- che l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ha aggiunto al comma 
449 dell’articolo 1 della legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies, la quale prevede che il 
Fondo di solidarietà comunale sia destinato ai Comuni delle regioni a statuto ordinario, della 
Regione siciliana e della regione Sardegna, ad incrementare il numero di studenti con 
disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 
primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica; 

- che il Comune di Venegono Inferiore è destinatario di € 17.564,08 per il raggiungimento 
dell’obiettivo 2024, di n° 4 utenti aggiuntivi rispetto agli alunni trasportati nel 2018; 

 
DATO ATTO che la nota metodologica allegata al decreto del 10/01/2024 del Ministero 
dell’Interno precisa che le risorse assegnate a valere sul fondo di solidarietà possono essere 



valorizzate e rendicontate dall’ente locale scegliendo all’interno di un paniere di interventi di 
potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità, fra i quali figurano: 
- l’ampliamento della disponibilità del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità, in gestione diretta o esternalizzata; 
- il miglioramento qualitativo del servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilità; 
- l’erogazione voucher/contributi alle famiglie di studenti con disabilità per organizzare 
autonomamente il servizio di trasporto scolastico;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 122 del 27/11/2024  in cui si definisce che le risorse 
assegnate a valere sul fondo di solidarietà per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico 
degli studenti con disabilità, saranno utilizzate per l’erogazione di voucher/contributi alle famiglie 
di studenti con disabilità per organizzare 
autonomamente il servizio di trasporto scolastico, per la frequenza alla scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di 1° grado, nell’anno scolastico 2024-2025; 
 
RITENUTO di procedere con l’indizione di un avviso pubblico, secondo le indicazioni richiamate 
con la deliberazione n. 122 del 27/11/2024;  
 
RITENUTO necessario, pertanto, approvare ed indire l’allegato “Avviso Pubblico per la 
concessione di contributi economici alle famiglie per l’autonoma organizzazione del trasporto 
scolastico di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria o la 
scuola secondaria di primo grado, anno scolastico 2024/2025” unitamente al modello allegato A 
"Richiesta di contributo"; 
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 
dell’atto per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 
come modificato dall’art.1, comma 41 della Legge 140/2012 e del vigente “Codice di 
comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 
20/10/2023; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 23 del 27/12/2023 di conferimento incarico di responsabile dei 
servizi e di elevata qualificazione – Area Sociale;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024, resa immediatamente eseguibile, 
di assegnazione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.); 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa  
 

1. Di approvare l’avviso pubblico “Avviso Pubblico per la concessione di contributi economici 
alle famiglie per l’autonoma organizzazione del trasporto scolastico di studenti con 
disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria o la scuola secondaria di 
primo grado, anno scolastico 2024/2025” unitamente al modello allegato A "Richiesta di 
contributo" che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 



 
2. Di prevedere il seguente periodo di apertura del sopra richiamato Avviso, al fine della 

presentazione delle richieste di partecipazione all’avviso in oggetto: dalla pubblicazione sino 
al 17 Dicembre 2024; 
 

3. Di pubblicare l’Avviso allegato, unitamente ai relativi allegati, sul sito internet istituzionale 
del Comune di Venegono Inferiore. 

 
 
Avverso la presente determina è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 
120 giorni al Presidente della Repubblica. 
E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o 
fornitura 
 
 

Il Responsabile 
Oliverio Tiziana 

 
 
 

 
  
  


